ПРОТОКОЛ 10

заседания Общественного совета при Территориальном органе

Федеральной службы государственной статистики по Амурской области

21 декабря 2018 года, 15-00                       г. Благовещенск, ул. Кузнечная, 23

Присутствовали члены Общественного Совета:

Белякова Татьяна Борисовна – директор ГТРК «Амур»;

Боровикова Татьяна Николаевна - ведущий специалист службы письменных
обращений граждан Управления по работе с обращениями граждан аппарата губер-
натора Амурской области;

Волкова Елена Александровна - доцент кафедры менеджмента, маркетинга и
права, ученый секретарь ученого совета ФГБУ ВО Дальневосточного ГАУ, кандидат
экономических наук, доцент;

Гордиенко Ольга Сергеевна - выпускающий редактор газеты «Амурская прав-
да»;

Конюшок Андрей Алексеевич – врио председателя федерального государст-
венного бюджетного учреждения науки Амурского научного центра ДВО РАН,
кандидат геолого-минералогических наук, магистр управления бизнесом - предсе-
датель Общественного совета при Амурстате;

Казаков Юрий Григорьевич - начальник отдела по работе с малыми формами
хозяйствования Министерства сельского хозяйства Амурской области;

Цепелев Олег Анатольевич – декан экономического факультета АмГУ, кандидат
экономических наук, доцент

Отсутствовали:

Пашина Любовь Леонидовна – заведующая кафедрой экономики агропромыш-

ленного комплекса ФГБУ ВО Дальневосточного ГАУ, доктор экономических наук,

доцент;

Понкратова Людмила Алексеевна – декан факультета международных отно-
шений, и.о. заведующей кафедрой международного бизнеса и туризма АмГУ, кан-
дидат географических наук, доцент – отпуск

Приглашенные:

Годованюк Любовь Радиевна – руководитель аппарата Общественной палаты
Амурской области

1. СЛУШАЛИ:

Доклад руководителя Амурстата Г.А. Давыдовой об окончательных итогах

ВСХП-2016 года (прилагается доклад, презентация, фильм).

В докладе руководитель Амурстата Г.А. Давыдова отметила, что в Амурской

области перепись прошла организованно и на должном уровне.

Полученные в ходе переписи данные о структурных изменениях в сельском

хозяйстве - уникальный материал для изучения тенденций изменения в отрасли и

роли каждой категории сельхозпроизводителей для специалистов, представителей

органов власти. С подведением окончательных итогов переписи 2016 года аналити-

ческий потенциал собранной информации существенно возрастает, так как появля-

ется возможность сравнивать итоги 2016 года с итогами 2006 года и выявлять сло-

жившиеся за десять лет изменения.

Итоги по России и по субъектам России опубликованы на сайте Росстата. В

печатном варианте вышли 7 томов, согласно намеченным и утвержденным срокам.

На сайте Амурстата размещены таблицы по муниципальным районам и городским

округам, подготовлены сборники по муниципальным районам и городским округам.

В электронном виде имеется информация по всем показателям переписи.

Участникам заседания был представлен фильм об итогах переписи в Российской

Федерации, доклад руководителя Амурстата Г.А. Давыдовой сопровождала презен-

тация на тему «Итоги проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи

2016 года по Амурской области: изменения в сельском хозяйстве за 10 лет».

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Конюшок, Е.А. Волкова, Ю.Г. Казаков

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию руководителя Амурстата Г.А. Давыдовой к све-

дению.

1.2. Подготовить статистические публикации по итогам ВСХП-2016 года.

2. СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя Амурстата О.Г. Какаулина о новых подходах в Рос-

стате по организации процессов сбора, обработки информации, хранения и предос-

тавления ее пользователям в рамках создания цифровой аналитической платформы

(информация прилагается).

В докладе отмечается, что Правительством РФ была принята Программа

«Цифровая экономика Российской Федерации» в целях реализации Стратегии раз-

вития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы. И

С точки зрения Программы, «цифровая экономика представлена тремя уровня-

ми, которые в своем тесном взаимодействии влияют на жизнь граждан и общества в

целом:

- рынки и отрасли экономики (сферы деятельности), где осуществляется взаи-

модействие конкретных субъектов (поставщиков и потребителей товаров, работ и

услуг);

 - платформы и технологии, где формируются компетенции для развития рынков

и отраслей экономики (сфер деятельности);

- среда, которая создает условия для развития платформ и технологий и эффек-

тивного взаимодействия субъектов рынков и отраслей экономики (сфер деятельно-

сти) и охватывает нормативное регулирование, информационную инфраструктуру,

кадры и информационную безопасность». Таким образом, цифровые платформы и

технологии являются крайне важными и абсолютно необходимыми составляющими

цифровой экономики.

Важно отметить, что в соответствии с Программой, одним из базовых направ-

лений развития цифровой экономики в Российской Федерации на период до 2024

года является направление, касающееся информационной инфраструктуры и ос-

новными целями которого «являются:

- развитие сетей связи, которые обеспечивают потребности экономики по сбору

и передаче данных государства, бизнеса и граждан с учетом технических требований,

предъявляемых цифровыми технологиями;

- развитие системы российских центров обработки данных, которая обеспечи-

вает предоставление государству, бизнесу и гражданам доступных, устойчивых,

безопасных и экономически эффективных услуг по хранению и обработке данных на

условиях и позволяет, в том числе, экспортировать услуги по хранению и обработке

данных;

- внедрение цифровых платформ работы с данными для обеспечения потребно-

стей власти, бизнеса и граждан;

- создание эффективной системы сбора, обработки, хранения и предоставления

потребителям пространственных данных, обеспечивающей потребности государства,

бизнеса и граждан в актуальной и достоверной информации о пространственных

объектах».

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Конюшок, Г.А. Давыдова, Т.Б. Белякова, Е.А. Волкова, Ю.Г.

Казаков, О.А. Цепелев

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию заместителя руководителя Амурстата О.Г. Какаулина

к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Руководителя Амурстата Г.А. Давыдову о плане по противодействию коррупции в

Амурстате (информация прилагается).

В докладе отмечается, что работа по противодействию коррупции проводится в

Амурстате в соответствии с законодательством РФ по противодействию коррупции,

методическими рекомендациями Минтруда, указаниями Росстата, Планом противо-

действия коррупции в Территориальном органе Федеральной службы государст-

венной статистики по Амурской области на 2018 – 2020гг., утвержденным приказом

Амурстата от 16.08.2018 года №52.

За отчетный период 2018 года реализация запланированных мероприятий осу-

ществлялась по трем следующим направлениям:

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интере-

сов, обеспечение соблюдения федеральными государственными гражданским слу-

жащими Амурстата ограничений, запретов и принципов служебного поведения в

связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их

нарушение.

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в

деятельности Амурстата, мониторинг коррупционных рисков и осуществление мер

по их минимизации.

3. Взаимодействие Амурстата с институтами гражданского общества и гражда-

нами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступ-

ности информации о деятельности Амурстата.

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Конюшок, Т.Б. Белякова, О.А. Цепелев

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию руководителя Амурстата Г.А. Давыдовой к сведе-

нию.

4. СЛУШАЛИ:

Руководителя аппарата Общественной палаты Амурской области Л.Р. Годова-

нюк об участии Общественных советов в выработке предложений и их направлений

для подготовки Национальной программы развития Дальнего Востока на период до

2025 года и на перспективу до 2035 года и предоставления предложений в Общест-

венную палату Амурской области (письмо Общественной палаты Амурской области

от 19.12.2018 года №2-3-674).

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Конюшок, Г.А. Давыдова, Т.Б. Белякова, О.А. Цепелев

РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию руководителя аппарата Общественной палаты

Амурской области Л.Р. Годованюк к сведению.

4.2. Рекомендовать членам Общественного совета направить в Амурстат до 20

января 2019 года предложения для подготовки Национальной программы развития

Дальнего Востока на период до 2025 года и на перспективу до 2035 года.

Председатель  А.А. Конюшок

Секретарь И.К. Ремехова